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فوکوس
  4 سال پیش، برابر با پانزدهم ژانویه 2013 میلادى، ناگیسا اوشیما، کارگردان شهیر سینماى ژاپن در شهر فوجى درگذشت. 
اوشیما را درخشان ترین استعداد سینماى ژاپن در دهه هاى 60 و 70 میلادى لقب داده اند. او در آثار خود بیشتر به مسایل جوانان 
امروز، مسایل سیاسى و تباهى سیستم موجود پرداخته است. فیلم هاى اوشیما بسیار شخصى و سوررآلیستى هستند. «شهر 

عشق و امید»، «قصه بى رحم جوانى»، «گورستان» و «امپراتورى احساس» از فیلم هاى شاخص او به شمار مى آیند. 

رخداد
  بازگشایى پنتاگون، مقر اصلى وزارت دفاع ایالات متحده آمریکا و 

پرظرفیت ترین ساختمان ادارى جهان (1943 میلادى)
  مشارکت نیروى هوایى ایران در تأمین صلح و یکپارچگى 

کشور کنگو به درخواست دبیرکل سازمان ملل متحد 
(1341 خورشیدى)

  خروج پهلوى دوم از ایران در پى شدت گرفتن تظاهرات 
مردمى ضد رژیم (1357 خورشیدى) 

  صدور پیام 9 ماده اي امام خمینی(ره) براي ملت ایران در پى خروج 
پهلوى دوم از کشور (1357 خورشیدى) 

طلوع
ژان باتیست پوکلن - معروف به مولیر، درام نویس و کمدى نویس قرن 

هفدهم فرانسه (1622 میلادى)
الکساندر سرگییویچ گریبایدوف - دیپلمات، 

نمایشنامه نویس، شاعر و آهنگساز روس(1795 میلادى)
پى یر ژوزف پرودون - فیلسوف، اقتصاددان و 

جامعه شناس فرانسوى (1809 میلادى)
ادوارد تلر - فیزیکدان آمریکایى با تبار مجارستانى، از 

بنیانگذاران فناورى هسته اى ایالات متحده آمریکا و پدر بمب 
هیدروژنى (1908 میلادى)

غروب
واسکو نونیس د بالبوآ - سیاح، کشورگشا و فرماندار اسپانیایى 
پاناما، بنیانگذار نخستین سکونتگاه پایدار اروپاییان در آمریکاى جنوبى

(1519 میلادى) 
فرانسیس آن کمبل - نویسنده، شاعر و بازیگر برجسته تئاتر 

اهل بریتانیا (1893 میلادى)
فاضل کوچوك - روزنامه نگار و سیاستمدار اهل قبرس، رهبر 

ترك هاى این کشور تا 1973 میلادى (1984 میلادى)
شان مک براید - فعال حقوق بشر، برنده جایزه صلح نوبل  سال 

1974 میلادى، وزیر اسبق امور خارجه ایرلند (1988 میلادى)

[رزا لوکزامبورگ در تجمع کمونیست هاى شهر اشتوتگارت، در میان پرتره هایى از کارل مارکس و فردیناند لاسال (بنیانگذار جنبش سوسیالیستى آلمان) - 1907 میلادى] 98 سال پیش، برابر با پانزدهم ژانویه 1919 میلادى، رزا 
لوکزامبورگ، انقلابى سوسیالیست/کمونیست آلمانى و لهستانى تبار، توسط یگان هاى آزاد (نزدیک به دولت وقت آلمان) به قتل رسید. لوکزامبورگ از مهم ترین چهره هاى سوسیالیستى در آغاز قرن بیستم و از اصلى ترین بنیان گذاران 
حزب سوسیال دموکرات پادشاهى لهستان و اتحادیه اسپارتاکیست (حزب کمونیست آلمان) به شمار مى آید. او در سال 1919 در پى یک شورش ناموفق، توسط شبه نظامیان نزدیک به دولت آلمان دستگیر و به همراه دیگر رهبران حزب 

کمونیست آلمان تیرباران شد.

گزارشهر

افزایش طول عمر در ژاپن، بحثى را در خصوص تغییر 
سن «سالمندى» در این کشور به راه انداخته است. 
«ایندیپندنت» به نقل از بنگاه رادیو و تلویزیونى ژاپن 
گزارش داده است که این کشور قصد دارد تعریف 
جدیدى از سن سالمندى ارایه کند. اعضاى جامعه 
سالمندان ژاپن، همچنین گروهى از پزشکان و استادان 
دانشگاه پیشنهاد کرده اند به دلیل افزایش طول عمر 
در میان مردم این کشور، آستانه سالمندى از 65 سال 
به 75 سال تغییر پیدا کند. بر اساس سرشمارى که 

در سال 2015 انجام شد، 26/7 درصد از جمعیت 
ژاپن 65 سال به بالا هستند. طبق همین روال فعلى، 
پیش بینى شده است تا سال 2035 جمعیت سالمندان 
33 درصد و تا سال 2060 چهل درصد کل جمعیت 
ژاپن را تشکیل بدهد. اقتصاددان ها نیز نگرانى خود را 
از گسترش سالمندى ابراز کرده و گفته اند نسل جوان 
علاقه اى به داشتن فرزند ندارد. این مسائل باعث شده 
است پیشنهاد بازتعریف سن سالمندى مطرح شود تا 

گروه بیشترى از نیروى کار فعال نگاه داشته شوند. 

در کنار انتشار اخبار مربوط به برودت هوا در اروپا و بارش 
65 سانتى متر برف در ترکیه، انتشار عکس  هایى که 
نشان مى داد سگ هاى خیابانى در پتو پیچیده شده اند 
و یا مغاز ه دارانى که به گربه ها پناه داده اند، با استقبال 
روبه رو شده اند. این عکس ها مربوط به سگ ها و گربه هاى 
ولگردى است که در سرماى ترکیه جایى براى ماندن جز 
خیابان نداشتند اما مردم این کشور به طور داوطلبانه با 
غذا دادن و قراردادن پتوهاى کوچکى روى سگ هاى 
خیابانى تلاش کردند از آن ها در برابر سرماى هوا 
محافظت کنند. «ایندیپندنت» در گزارشى از این ماجرا  

به صاحب یک فروشگاه لوازم التحریر نیز اشاره کرده که به 
گربه هاى ولگرد پناه داده است. البته در ابتدا او مورد انتقاد 
برخى از مغاز ه هاى همجوار و مشتریانى قرار گرفت که 
معتقد بودند باید نشانه اى روى در فروشگاه نصب مى کرد 
تا کسانى که از گربه مى ترسند نسبت به وجود این حیوان 
در مغازه آگاهى پیدا کنند. او اکنون نوشته اى روى در 
مغازه نصب کرده به این مضمون: «کسانى که از وجود 
گربه ها ناراحت مى شوند از اینجا خرید نکنند. درهاى 
ما به روى همه موجودات زنده باز هستند. گربه هاى 

گرسنه، سگ و حتى مردم. هیچ کدام فرقى ندارند.»

گروه  زیادى از مردم چین این روزها خواهان رسیدگى 
به وضعیت زندگى مادرى هستند که براى مدتى مدید 
در یک اتاق زندانى شده بود. هرچند که پسر و عروس 
این پیرزن منکر زندانى کردن او شده  و گفته اند پیرزن 
92 ساله به خواست خود در این مکان زندگى مى کرد. 
ماجرا از جایى شروع شد که گروهى از کاربران شبکه هاى 
مجازى در چین پس از مشاهده ویدیویى که زنى 
92 ساله را یک اتاق کثیف و بدون غذا و لباس مناسب 
نشان مى داد، خشم خود را ابراز کردند. روزنامه «سوت 
چاینا مورنینگ پست» که این موضوع را به نقل از یک 

نشریه محلى دیگر منتشر کرد، گزارش داد نام خانوادگى 
این زن «یانگ» است که در منطقه گوانشى در جنوب 
چین زندگى مى کند و توسط پسر و عروسش در یک 
اتاق کثیف به مساحت 10 متر مربع زندانى شده بود. 
این پیرزن اکنون به بیمارستان منتقل شده است. 
«بى بى سى» نیز گزارش داده است پس از انتشار ویدیویى 
که حاکى از وضعیت زندگى این زن بود، خشم کاربران 
اینترنت در چین طوفانى به راه انداخت و یکى از کاربران 
در واکنش به چنین مسایلى از «غیرطبیعى شدن جامعه 

چین» صحبت به میان آورد.

صفحه
آخر

 safhehakhar@shahrvand-newspaper.ir :ایمیل  صفحه آخر 

شما  بنویسید  
ما منتشر مى کنیم

صفحه آخر «شهروند»، در راستاى 
سیاست هاى کلان روزنامه مبنى بر 
مشارکت هرچه ملموس تر مخاطبان در 
روند تهیه محتوا و برقرارى یک ارتباط 
دو سویه میان رسانه و مخاطب، طرح 
دعوت مخاطبان براى به اشتراك گذاشتن 
«تجربیات شخصى در حیطه زیست 

اجتماعى» را به اجرا مى گذارد.
این طرح در نخستین گام خود ذیل 
محورهایى چون زندگى اجتماعى، 
فعالیت هاى مدنى، آداب معاشرت جمعى 
و... با طرح موضوعاتى مشخص، مخاطبان 
روزنامه را به مکتوب کردن تجربیات عینى 
خود دعوت مى کند. در حقیقت صفحه آخر 
روزنامه  شهروند  تصمیم دارد با اختصاص 
فضایى مشخص جهت انتشار این مکتوبات، 
از جایگاه متکلم وحده فاصله گرفته و زمینه 
مشارکت عملى مخاطبان در روند تولید 

محتوا را عینیت ببخشد.
صفحه آخر «شهروند» حق خود را براى 
حک و اصلاح مطالب رسیده محفوظ 
مى داند. مخاطبان به شرط خدشه دار 
نکردن ارزش هاى عرفى و شرعى حاکم بر 
جامعه، در طرح دیدگاه هاى خود - هرچند 
با سلایق دست اندرکاران روزنامه در تضاد 

باشد - آزاد هستند.
در آینده مطالب منتخب و چاپ شده، 
توسط روزنامه شهروند در قالب یک کتاب 

منتشر خواهد شد.

سومین دعوت:
 خاطرات سفر!

در پى پایان مهلت دومین دعوت صفحه 
آخر روزنامه شهروند (با موضوع شهر و محله 
من)، در سومین دعوت از شما مخاطبان 
همیشگى صفحه آخر مى خواهیم خاطره، 
نکته، داستان و یا هر آنچه که در سفرهاى 
داخلى و خارجى خود تجربه کرده اید و فکر 
مى کنید براى مخاطبان روزنامه آموزنده، 
جالب و خواندنى است، بنویسید و بفرستید 
تا در همین صفحه آن را با نام خودتان 

منتشر کنیم.
علاقه مندان به مشارکت مى بایست 
متن هاى خود (بین 300 تا 500 کلمه) را 
به صورت تایپ شده به آدرس ایمیل صفحه 
آخر ارسال کنند. مطالب دریافتى در صورت 
تایید محتوایى با درج نام نویسنده منتشر 
شده و بدیهى است اولویت انتشار با مطالبى 

خواهد بود که زودتر دریافت شوند.
safhehakhar@shahrvand- 
newspaper.ir

سیاستمدارى با دغدغه صنعت و سازندگى

گزارش قتل یک سفیر!

مهدى مالمیر
روزنامه نگار

چه با اندیشه و رفتار سیاسى آیت االله هاشمى 
همدل باشیم و چه در ردیف مخالفان سفت و 
سخت او جاى گرفته باشیم، از اعتراف به این 
نکته گریزى نیست که نام آیت االله به تاریخ 
مبارزه علیه رژیم گذشته و تقویم 38ساله 
«جمهورى اسلامى ایران» سنجاق شده است. 
سخن گفتن از  هاشمى  رفسنجانى و واکاوى 
زندگى سیاسى او در ایران امروز، شاید امرى 
به غایت سهل و ممتنع باشد. سهل از این رو 
که نام آیت االله با نام انقلاب اسلامى پیوندى 
ناگسستنى دارد و ایشان یکى از موثرترین 
شاگردان امام(ره) در جریان شکل گیرى انقلاب 
اسلامى بوده است. حجم مقالات، کتاب ها و 
رساله هایى که با موضوع زندگى ایشان نوشته و 
نشر یافته است، به هیچ رو کم نیست و محققان 
براى کند وکاو در زندگى سیاسى آیت االله به 
هیچ وجه با مشکلى به نام کمبود منابع رو در 

رو نخواهند بود. اما چرا بررسى زندگى آیت االله 
هاشمى کارى ممتنع است؟ پاسخ اینکه: 
بسیارى از آثارى که با موضوع زندگى سیاسى 
 هاشمى  رفسنجانى پدید آمده است یا با هدف 
تخریب این چهره سیاسى نشر یافته است و یا با 
نیت فرشته  سازى از این شخصیت بزرگ انقلاب 
اسلامى تحریر شده اند و به طرز شگفت انگیزى 
از تحقیقات جدى و انصاف هاى پژوهشى خالى 
هستند. به عبارت دیگر، فرشته سازى و تخریب 
از این سیاستمدار بزرگ که در میان مخالفان 
و موافقان زندگى اش رواج و رونق فراوان دارد، 
سبب شده است تا زندگى سیاسى او آنچنان 
که سزاوار تحقیقات تاریخى است، به مردم 
شناسانده نشود. معضلى که گریبان بسیارى از 
شخصیت هاى تاریخ سیاسى ایران را نیز گرفته 

است.
شاید با درگذشت این سیاستمدار بزرگ، 
محققان آستین ها را بالا زده و زندگى سیاسى 
او را در آفتاب تحقیقات جدى تر روشن کنند. 
افزون بر اینها، نقش  هاشمى  رفسنجانى در 
دوران بازسازى کشور و ترمیم خسارت هاى 
برآمده از جنگ فرسایشى 8ساله با کشور 

عراق انکارناشدنى است. نقشى که سبب شد 
آیت االله در طول همه سال هاى زمامدارى اش 
رابطه نیرومندى با پیکره صنعت کشور برقرار 
سازد. دولتى که با نام دولت «سازندگى» در 
عرصه سیاست مشهور شد و یکى از آمال بزرگ 
اقتصادى و سیاسى اش را ساختن کشور تعیین 
کرده بود، نمى توانست در برابر مشکلات 

دیرپاى صنعت بى تفاوت بماند.
آیت االله  هاشمى  رفسنجانى پیوسته دل نگران 
صنعت کشور بود و حتى در دوران کبر سن و در 
آخرین دیدارى که با هیأت مدیره تعاونى هاى 
فولاد و معدن کشور داشت، از حساسیت هایش 
در حوزه صنعت و به ویژه صنعت استراتژیک 
فولاد سخن گفت و نشان داد که افزوده 
شدن بر شمار سال هاى زندگى اش سر 
سوزنى از دغدغه هایش در حوزه فولاد کشور 
نکاسته است. شاید امروز فقدان آیت االله 
هاشمى در هیچ کجا همانند عرصه صنعت 
محسوس و ملموس نباشد. سیاستمدارى که 
مى دانست صنعت کشور در جهان شتابناك 
امروز، سنگ محک میزان پیشرفت کلى

کشورها است. 

صادق رضازاده|  اهل نمایشنامه نویسى و 
تئاتر بود. تئاتر را براى سرگرمى و خوش گذرانى 
مثل دیگر رفقاى سیاستمدارش نمى خواست، 
بلکه نوشتن نیمى از زندگى اش بود. ماه هاى 
زیادى مرخصى مى گرفت، خودش را در 
خانه حبس مى کرد و مى خواند و مى نوشت 
و مى نوشت. گهگاهى هم با دوستانش قرار 
ملاقات مى گذاشت. دو نفر از دوستانش را 
به طور ثابت مى دید و ساعت ها مى نشستند به 
حرف زدن و مشورت کردن. آن دو نفر ریلییف 
و بستوژف بودند. مامورهاى امنیتى حکومت 
تزارى به آنها مشکوك شده بود. به رفت وآمدها 
و جلسه هاى ثابت و مداوم شان. آخر ریلییف 
و بستوژف سرکرده هاى قیام دکابریست ها 
بودند. سرانجام سراغ الکساندر آمدند و او را به 
زندان انداختند، اما 4 ماه هم در زندان نماند 
و آزادش کردند. حالا وقتش رسیده بود او را 
براى ماموریتى حساس و حساب  شده  به ایران 

بفرستند. ایرانى که آن روزها درگیر جنگ با 
روسیه بود. این طرف عباس  میرزا بود و در آن 
طرف میدان، دولت روسیه الکساندر را به عنوان 
نماینده  مذاکرات صلح به دل جنگ فرستاد. او 
نهایتا با قرارداد ترکمنچاى که خیلى به مذاق 
ایرانى ها خوش نیامده بود بیرون آمد. چند وقت 
بعد با نینو چاوچاوادزه که اصالتا گرجستانى بود 
ازدواج کرد و پاییز را به سرنکرده بود به ایران 
رفت. این بار او را مامور دریافت غرامت از ایران 
کرده بودند. وقتى الکساندر به تهران رسید، 
متوجه شد تعدادى از زنان گرجى به عقد مردان 
ایرانى درآمده اند. با کمک و هدایت آغایعقوب 
ارمنى که یکى از خواجه سرایان بود سر ماجرا 
را گرفت. سرانجام با پافشارى گریبایدوف دو 
زن ارمنى که در منزل اللهیارخان آصف الدوله، 
وزیر امور خارجه به سر مى بردند، به سفارت 
روسیه پناهنده شدند. زنان ارمنى را که در فکر 
پناهندگى به روسیه بودند، به یکى از گرمابه هاى 

مجاور سفارت بردند. وقتى دیگ صبر مردم به 
جوش آمد و سفارت مورد حمله قرار گرفت، 
نیروهاى نظمیه از ترس مردم به ارگ شهر 
پناه بردند و شاه و عمله هاى دربار پشت درهاى 
مسدود ارگ زندانى شدند. زمانى که اللهیارخان، 
حاکم شهر مى خواست جماعت معترض را بر 
سر عقل آورد و با آنها گفت وگو کند، به سمتش 
سنگ و کلوخ پرت کردند و دشنامش دادند. 
قزاقان ناامید بودند اما مى جنگیدند. چاره اى 
نداشتند جز این که حیاط را از جمعیت خالى 
کنند، اما تعدادشان کافى نبود. در همین موقع 
مهاجمان از دیوار محل سکونت سفیر بالا رفتند 
و از همان جا شروع به تیراندازى کردند. آنها 
طاق اتاق خواب را سوراخ کردند تا بتوانند به 
پایین تیراندازى کنند. یکى از نخستین گلوله ها 

گریبایدوف را از پاى درآورد.
15 ژانویه (1795)، سالروز تولد الکساندر 
گریبایدوف، دیپلمات و نمایشنامه نویس

حرف روز

از روزگار رفته 

ادب نیکو سبب تزکیه اخلاق است.
امام على(ع)

کوى دوست
اى نبرده وصل تو روزى به میهمانى مرا

هیچت افتد کز فراق خویش برهانى مرا
در هلاك من چو هجرانت سبک دستى نکرد

بر درت از بهر وصل ست این گرانجانى مرا
من بپاى جست و جوى از بهر تو برخاستم

لطف باشد گر بگیرى دست و بنشانى مرا
تو اگر آیى و گرنه من تو را خوانم مدام

من چو نامه تا نمى آیم نمى خوانى مرا
هر بهارى پیش از این مانند بلبل در خزان

بر نمى آمد نفس از بى گلستانى مرا
مى زنم بر بوى تو اکنون نوا چون عندلیب

کاش بشکفتى گلى زین بلبل الحانى مرا
من به آب صبر از این گل شسته بودم پاى روح

دست دل انداخت اندر ورطه جانى مرا
من چراغ مرده ام تو مجلس افروزى چو شمع

بر دهانم نه لبى تا زنده گردانى مرا
آفتابى در شرف من همچو ما ه ام در خسوف

روشنایى نیست بى آن روى نورانى مرا
از جهان بیزار گشتم چون بدیدم کوى دوست

از عمارت کى کشد خاطر به ویرانى مرا
واله و حیران تو من بنده تنها نیستم

خود کجا باشد به استقلال سلطانى مرا
در فراخاى جهان از ازدحام عاشقان

جاى جولانى نماند از تنگ میدانى مرا
اى ز صحت بى تو رنجورى، به راحت کن بدل

زحمتى کندر ره ست از سیف فرغانى مرا
سیف فرغانى
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